Menurut Imâm Mâlik, ada tiga macam praktek yang mempunyai
kekuatan hukum: pertama, praktek penduduk Madinah (’amal ahl al-

62 Abû Bakar Muhammad ibn Ahmad ibn Abî Sahl al-Sarakhsî, al-Mabsûth, Juz IX, (Kairo:
Mathba’at al-Sa’âdah, 1331/1912M), h. 17.

63 Muhammad Abû Zahrah, Abû Hanîfah Hayâtuhu wa ‘ashruhu wa Fiqhhu, (Kairo: Dâr al-
Fikr al-‘Arabî, 1947), h. 358.

64 Imam Mâlik ibn Anas, Al-Muwaththa’, (Beirût: Dâr al-Fikr, 1989), h.

hadis. Karena itu, dalam terminologi Ibnu Khaldûn (w. 808 H/1406 M),
baiat dimaknai sebagi perjanjian orang yang berbaiat untuk taat
melakukan sumpah setia kepada pemimpinnya bahwa ia akan
menyelamatkan mendefinisikan baiat sebagi perjanjian orang yang
berbaiat untuk taat melakukan sumpah setia kepada pemimpinnya
bahwa ia akan menyelamatkan pandangan yang diembannya dari
pemimpin, baik berupa perintah yang disenangi atau tidak disenangi.